
Veiledning og veiledningsprosedyrer 

 
Veiledning krever et nært samarbeid mellom student og veileder. Parhospitering forutsetter også et 
nært samarbeid mellom studentene. For at studenten skal ha størst mulig læringsutbytte av praksis, er 
det viktig at student og veileder sammen finner fram til gode måter å organisere og gjennomføre 
veiledningen på. I starten av praksisperioden bør veileder og student klargjøre hvilke forventninger de 
har til  
hverandre. Studenten kan bl.a. formulere egne forventninger til veiledningen, for 
eksempel få fram hva vedkommende særlig ønsker å lære og utvikle ut fra en eventuell analyse av 
egne sterke og svake sider. 

Veileders hovedoppgave er å hjelpe studenten til å ivareta lærernes oppgave og til å reflektere over 
egen praksis. En viktig oppgave i veiledningen er å bidra til at studenten ser og tolker klasseroms- og 
undervisningssituasjoner, slik at studenten får bedre innblikk i hvordan elever lærer og hvordan 
læreren kan legge forholdene til rette for elevers læring. 

Veiledning innebærer et element av evaluering. Det er viktig at studenten selv prøver å formulere og 
begrunne hva som er godt eller mindre vellykket. Gode læringssituasjoner er ofte mer knyttet til 
hvordan totaliteten fungerer ut fra den enkelte elevs forutsetninger og behov enn til dimensjonen 
rett/galt. Samtalene før og etter timene er viktig bidrag til den progresjonsprosessen en ønsker å 
oppnå i praksis. 

Progresjon i veiledningsarbeidet 
Veiledet praksis kan knyttes opp mot følgende tre hovedfaser: 

1. studenten hører på veileders undervisning  
2. studenten underviser under tilsyn og veiledning av veileder 
3. studenten underviser alene.  

De tre fasene må betraktes som veiledende. Veileder og student bør sammen finne et opplegg som er 
best mulig tilpasset studentens behov og forutsetninger og det undervisningsopplegget som skolen og 
elevene følger. 

Vanligvis vil studentene bruke den første uken til å bli kjent med elevene i skolen og med de 
oppgavene og den skolekulturen som de møter. Det er også vanlig at studenten først er til stede i 
veileders timer uten selv å undervise. Samtidig er det ønskelig at studenten så snart som mulig 
kommer i kontakt med elevene og får medansvar for planlegging, gjennomføring og vurdering av 
undervisningen. Studenten kan for eksempel fungere som veileder for elever eller grupper av elever 
og ha ansvar for deler av timen. Studenten kan også ha bestemte observasjonsoppgaver, for 
eksempel observere, analysere og vurdere det sosial miljøet i en klasse, kjønnsrollemønsteret, det 
sosiale samspillet i klassen og i grupper, hvordan læreren starter timen, introduserer et lærestoff, 
motiverer for innsats og forsøker å ivareta prinsippet om tilpasset opplæring. Studenten kan også 
observere hvilke hjelpemidler og virkemidler læreren bruker: det muntlige språket, kroppsspråket, 
dialogen, andre undervisningsmetoder, tekniske hjelpemidler osv. Det er viktig at det gis rom for 
diskusjoner etter timen knyttet til det studenten har observert. Det er også viktig at læreren presenterer 
sine intensjoner og planer for en undervisningsøkt i forkant av timen, gjerne med utgangspunkt i en 
skriftlig plan. 

Etter hvert må studenten selv overta mer av ansvaret for planlegging og gjennomføring av 
undervisningen. Studenten må få oppleve at det er rom for å ta initiativ og muligheter for å prøve ut 
egne ideer og opplegg. 

For at studenten skal få best mulig veiledning, er det ønskelig at veileder er til stede i de fleste av 
praksistimene. Likevel kan det være fruktbart for studenten å ha noen timer aleine. Fordelingen av 
antall timer studenten skal undervise under veiledning eller aleine, avtales mellom veileder og student. 
Veileder bør være til stede ca. 2/3 av det samlede timetall.  



Studenten må få prøve flere arbeidsmåter og ulike faglige utfordringer. I denne sammenhengen kan 
det være fruktbart om veileder også et stykke ute i hospiteringsperioden har hovedansvaret for deler 
av undervisningen, for eksempel med utgangspunkt i en time som er planlagt i fellesskap. På denne 
måten kan veileder få demonstrert ulike arbeidsmåter som grunnlag for felles refleksjon i samtalen 
etter timen. 

Det stilles større krav til studenten om initiativ og selvstendig i planlegging, gjennomføring og 
vurdering av undervisningen i det andre semesteret enn i det første  

Ved avslutningen av praksisperioden bør student og veileder ha en samtale der erfaringene fra 
praksisperioden diskuteres og oppsummeres, gjerne med utgangspunkt i de forventninger og planer 
som ble presentert i starten av praksisperioden. 

 Faser i veiledningen 
1. Førveiledning 
Første fase av veiledningen foregår i god tid før undervisningen tar til og bør knyttes til planleggingen. 
I førveiledning tar man opp intensjoner og begrunnelser for arbeidet og drøfter mulige situasjoner som 
kan oppstå. På dette tidspunktet kan veileder hjelpe studenten med å finne fram til hjelpemidler som 
fins på skolen og gi råd om stoff og arbeidsmåter. Studenten får hjelp til utarbeide en plan for timen(e). 
Noen ganger bør planen være formulert skriftlig, se egen mal for plan: veiledningsdokument. Ved 
besøk fra instituttet skal en slik plan presenteres for veileder, den som kommer på besøk og eventuell 
parhospitant. Veiledningsdokumentet kan bl.a. bidra til at studenten veiledes og evalueres ut fra de 
mål og de begrunnelser som er satt opp.  

2. Gjennomføring av undervisningen 
I denne fasen følger studenten planen med de justeringer som vanligvis er nødvendig. Veileder 
observerer og gjør notater med henblikk på etterveiledningen. Notater innebærer ikke nødvendigvis at 
det er fokus på det negative, ofte tvert om. Veileder griper ikke inn i undervisningen med mindre det er 
avtalt på forhånd eller studenten av ulike årsaker ønsker at veilederen skal involvere seg. 

3. Etterveiledning 
Andre fase av veiledningen foregår etter timen. Dersom veiledningssamtalen ikke kan foregå i direkte 
tilknytning til timene, må dette avsettes tid til dette seinere. Det bør avtales faste møtetidspunkter 
minst en gang i uken som sikrer at det avsettes god tid til veiledning. 

Etterveiledningen kan ta utgangspunkt i veiledningsdokumentet. Studentens egen-vurdering er et 
sentralt element i etterveiledningen og kan, sammen med det som er satt opp i 
veiledningsdokumentet, være et godt utgangspunkt for veilednings- samtalen. Veiledningen kan også 
knyttes opp mot målene for praksisopplæringen, læreplanens målformuleringer eller pensumtekster i 
fagdidaktikk og pedagogikk. 

 


